
 

1 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL DIRIGENTE 
 
Oggetto: Integrazione corso di laurea International Politics and Economics (IPE) nel bando 
per viaggio istruzione studenti emanato con rep. 7215/2023, prot. 344998 del 21/11/2023 

 

Visto, accertato, tenuto conto o considerato quanto nell’elenco puntato 

- D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

- Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato 

con D.R. n. 739/2017; 

- piano strategico di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche lo sviluppo 

dell’internazionalizzazione tramite l’aumento delle opportunità di esperienze 

all’estero per studenti e laureati; 

- DD del Direttore Generale Rep. n. 7154/2022 prot. n. 304643 del 11.11.2022, 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale; 

- DD del Direttore Generale Rep. 8139/2022 prot. n. 392907 del 17.12.2022 di 

conferimento di incarico di funzione dirigenziale ad interim al dott. Leonardo Piano 

– dirigente dell’area di Campus di Forlì; 

-  la delibera del Dipartimento di Scienze Economiche che approva l’emanazione di 

un bando per l’assegnazione di n. 21 borse di studio  (18 studenti EMI e 3 LM SID) 

di 300 euro ciascuna destinate allo svolgimento di una visita di studio a Bruxelles 

indicativamente dal 24 al 26 marzo 2024, avente lo scopo di visitare le principali 

Istituzioni comunitarie, di lobbies e think tank, di agenzie esterne dell’UE, e 

incontri con funzionari di alto livello di tali Istituzioni che, in alcuni casi, 

presentano le politiche comunitarie di loro pertinenza;  

 -  la disponibilità di 2.600 euro nel progetto: BID2024Q5 - CA.EC.02.02 - COSTI 

PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (contributo DSE a copertura parziale dei costi di 

viaggio e trasporto per gli studenti EMI e di 3.700 euro nel progetto EUMCHA- 

CA.EC.02.02 - COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO (copertura 3 borse studenti 

LM SID e alloggio); 

-  l’emanazione di un bando per l’attribuzione di n. n. 21 borse di studio (18 per 

studenti EMI e 3 per studenti LM SID) di 300 euro ciascuna finalizzate allo 

svolgimento di un’esperienza di studio a Bruxelles rivolto agli studenti iscritti  



 

2 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

 

 

 

 

nell’a.a. 2023/2024 al corso di laurea Economia, Mercati e Istituzioni (EMI) di 

Bologna (cod. 8038), al corso di Laurea Magistrale in Scienze Internazionali e 

Diplomatiche (SID) di Forlì (cod. 9247) frequentanti il corso della Prof.ssa 

Francesca Fauri “96848 History of the World Economy and Migration”, disposto 

con provvedimento dirigenziale rep. 7215/2023, prot. 344998 del 21/11/2023, 

con indicazione della Commissione composta da: Francesca Fauri, Giuliana 

Laschi e Fabio Casini; 

- la richiesta di integrazione per l’apertura ad un ulteriore corso di laurea, IPE (cod.         

5702), formulata dalla referente del viaggio di istruzione, la Prof.ssa Francesca 

Fauri, cui il Responsabile UOS, Prof. Marco Balboni, ha dato parere favorevole il 

08/12/2023; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 – L’integrazione del corso di laurea International Politics and Economics (IPE) nel 

bando per viaggio istruzione studenti emanato con rep. 7215/2023, prot. 344998 del 

21/11/2023. 

 

  

 
 

   IL DIRIGENTE 
 
(f.to digitalmente) 

        Dott. Leonardo Piano 


		2023-12-11T16:21:49+0000
	Leonardo Piano




